حضور هشتصدساله مسلمین در این سرزمین و به بار نشستن عمیق فرهنگ و هنر اسلامی، اسپانیا را به پلی میان دو تمدن تبدیل نمود. شاید اولین حاکم اسلامی که اندلس و به ویژه قرطبه را به مرکزی فرهنگی تبدیل و آن را مهمترین نقطه اتصال فرهنگ هنر اسلامی با غرب قرارداد، عبدالرحمن دوم (متوفی ۲۳۸ هجری - ۸۵۲ م) باشد، در زمان وی اندلس به پیشرفت های فرهنگی، علمی، فنی و هنری شگرفی دست یافت و طلایه دار فرهنگی متعالی در رویارویی با تمدنی گردید که آغازین قرون دوره تاریخی خود را پشت سر می گذاشت.

شوق و ذوق او در تبدیل قرطبه به یکی از علمی ترین شهرهای جهان، سبب گسیل شاعر دربارش "عباس بن ناصح" به مشرق زمین شد.

عبدالرحمن دوم به تقلید از همین مسجد عظیم، مسجد جامع اشبیلیه را بنا نمود و با توسعه قصر قرطبه و نیز کشیدن دو خیابان در دو کناره رود "وادی کبیر"، گردشگاه بسیار زیبایی برای قرطبه فراهم نمود. این حاکم مسلمان، غرناطه را از حیث زیبایی و آبادانی بدان جا رساند که محققانی چون "مسیو سیمونه" و "اولوجیو"، غرناطه را شهر زیبایی و عظمت نامیدند. همچنین عبدالرحمن سوم (متوفی ۳۵۰ هجری - ۹۶۱ میلادی) ملقب به "الناصر" پس از عبدالرحمن دوم، نقشی مهم و عظیم در فرهنگ و هنر اندلس دارد. یکی از مهمترین کارهای او، ساخت شهری تحت عنوان "الزهرا" (در سال ۳۲۴ هجری) بود. به نقل ابن خلدون، ناصر، با فراخواندن معماران، هنرمندان، معبدسازان، خطاطان و نقاشان از سراسر اندلس، بغداد، مصر و حتی قسطنطنیه، شهری بسیار زیبا با بناهایی با شکوه بنا کرد.

پیش تر در نیمه دوم قرن ۱۸/۱۲ هجری، آکادمی سن فرناندو، دو

معمار بنام "خوان دویلانو" و "پدرورورانال" را فرستاده بود تا به نظارت "خوزه دهر موسیلا"، ترسیمهایی از قرناطه و قرطبه (گرانادا و کوردوبا) بکشند. این ترسیمها در ۱۷۸۰م - ۱۱۹۵ هجری با عنوان "آنتیگ و دادزکراس دو اپنا" منتشر گردید. همچنان که این کشور با اقبال فزاینده جویندگان مناظر بدیع مواجه بود، الحمراء به تخیل کلامی و تجسمی غرب نفوذ پیدا کرد. "جیمز کاوانه" مورخی که از ۱۸۰۲ تا ۱۸۰۹م/۱۲۱۷ تا ۱۲۲۴ هجری، در اسپانیا بسر برد، آثار عتیقه از دوران عربان را منتشر ساخت. و چندی نگذشت که ادبا و نجبای اروپایی و امریکایی چون "شاتو بریان"، "ویکتور هوگو"، "واشینگتن اروینگ" و "توفیل گواتیه" با نگارش شرح مسافرت خود بدانجا کار اورا پی گرفتند. همسو با این گزارشهای کلامی گزارشهای تجسمی هم ارائه گردید: در سال ۳-۱۸۳۲م/۱۲۴۸ هجری "ژرالد پرائزه" از اسپانیا دیدن کرد و چهار سال بعد "سوغات ها، الحمراء غرناطه" و به دنبال آن "بناهای تاریخی مسلمانان و مورها در قرطبه و اشبیله و غرناطه" را، که در واقع فقط به قرطبه و اشبیلیه می پردازد، منتشر ساخت. چند سال بعد هم او رساله ای در باب معماری مسلمانان و مورها در اسپانیا و سیسیل و شمال افریقا نگاشت و در آن به معرفی بناهای تاریخی شمال افریقا در تونس، الجزایر و "بون" پرداخت. "جول گوری" و "اون جونز" در ۱۸۳۴م/۱۲۵۰ هجری تصویر الحمراء را کشیدند. گوری درگذشت و جونز یک تنه کار را ادامه داد و در ۱۸۳۷م/۱۲۵۳ هجری تنها بازگشت. اثر آنان بنام نقشه های کف، نقشه های نما، برشهای مقطعی و تفصیلات الحمراء که در دو اطلس انتشار یافت کتاب الگوی معماران تلقی شد"

همچنین یکی دیگر از مواردی که در معماری غرب تاثیر گذاشت، الگوگیری از الحمراء در ساخت تئاترها و تالارهای موسیقی است.